omnino meram fuisse aquam; imo quod plus est, integram, quam fecimus, jacturam de aqua fuisse; proinde in mixto 32 gr. minus aquæ adfuisse, quam nos admiscueramus; hincque factum, ut mixtum fuerit specificè gravius, quam si proportio aquæ ad spiritum omnino dupla fuisset. Perinde erit, ac si nos illis 394 granis spiritus nitri non nisi 788—32 h. e. 756 gr. aquæ admiscuissemus. Ex qua proportione, si nulla voluminis mutatio in mixtione fieret, mixtum generaretur, cujus densitas foret 1. 1293, parum proinde diversa ab ea, quam proportio aquæ dupla daret. Fuit autem densitas revera 1. 1723. Licet ergo ponamus, quod verum non est, omnem illam, 32 granorum, jacturam de simplici aqua fuisse, quæ sub mixtione vel exhalaverit, vel alia ratione ablata fuerit; licet proinde in hoc experimento ratio aquæ ad spiritum nitri non fuerit dupla, ut in prima supputatione supposuimus, sed fere ut 21 ad 11: nihilominus tamen ex dictis consequitur, penetrationem tantam in eo esse factam, quæ in pede cubico æqualis foret 36, 685'''. Igitur si etiam experimentum non exactissime indicet, quanta facta sit penetratio, demonstrat tamen eam inter binos hos limites: 36 & 40, contineri, & propius ad 40 quam ad 36 accedere.

§. XXXVII. Jam, quæ cum *oleo vitrioli* & *aqua* mistis fecimus, pericula sequuntur, vel ideo maxime notabilia, quia novi aliquid ostendunt, quod in prioribus nondum apparuit.

EXPERIMENTUM I.

Sumimus gr. 300 *olei vitrioli rectificatissimi*, cujus densitas erat 1. 8387. Quippe in quo bulbus vitreus amittebat 187 gr. iisque in vase vitreo cylindrico admiscuimus gr. 600 *aquæ*.

Calor singulorum liquorum, 64 grad. cito augebatur ad gradum 154; & ulterius, putem, auctus fuisset, ni, metu rupturæ coacti, capacius thermometrum in locum brevioris posuissemus: Nascebatur simul ebullitio. Excutebatur aliquid vaporum albescentium. Aëreæ bullulæ per omnem liquorem copiosissimæ.

Sedato motu, & calore ad communem aëris, 66 grad. reda-

cto, bulbus vitreus in mixto amittebat $124\frac{9}{20}$ gr. Idem in eodem sequenti die, quo calor aëris erat 64 grad. amittebat 125 gr. quum mistura per noctem quieta stetisset & chartâ circumtortâ tecta. Igitur densitas mixti, quæ primam juxta pensionem fuit 1. 2237, ex hac est 1. 2291. Cujus differentię rationem principio non perspiciebam, certus de utriusque pensionis accuracione. Nimis enim magna, quam ut possit calor imminutioni duorum graduum adscribi. Neque credibile, noctis unius spatio tantum materię subtilioris de mixto, per chartam interpositam ab aëre defenso, exhalasse, quod illam condensationem produxerit; præsertim quum constet, acidum vitriolicum, aquæ sitientissimum, trahere potius ex aëre humorem quam emittere. Ergo relicta causę indagacione posteriorem pro vera mixti densitate habebam. Instituta supputatione inveniēbam, si nulla facta esset penetratio, mixti densitatem fore 1. 1793. Unde consequitur, contigisse penetrationem ingentem, quæ in pede cubico efficiat 40, 517'''; hincque volumen, quod liquores simul constituebant, nondum mixti, sub hac mixtione imminutum esse $\frac{1}{25}$ sui ipsius.